¹¹ Litteræ arcanae notis Borrom. ad Moronum 4. Augusti 1563. Quod tametli Gualterio non rei veritas, sed hominis ars, & amor negotij à se agitati persuaserat^b, certum est, id tempore Ferre-

^a Litteræ arcanae notis Borrom. ad Moronum 4. Augusti 1563.

^b Ferte-

Ferrerium adiumento fuisse Pontifici, qui pignus ad ipsi fidendum obtinebat.

10 Non tamen Ferrerius eiusque collega cessabant studiosè iura sui Principis sustinere; itaque post Sessionem adiere Legatos cum duplice querimonia. Altera præter omnem expectationem ipsi accidit, nemirum, fuisse prætermisso thuris ac pacis ritus, alioquin adeò celebres, ut satis appareret, per eam prætermissionem intendi, ne indicaretur sui Principis prærogatiua. Legati admiratione pleni responderunt, de ijs omnibus anteà cum Lotharingo se conuenisse: sed statim intellexerunt, velle solùm Gallos suum assensum legitimum in ea re dissimulare, adeoque sollicitudine liberi addiderunt Legati, pene subridentes, rem factam infectam esse non posse, & ab Oratoribus patienter tolerandam. Pro consuetudine iam inducta inter summos viros, ut inuicem colloquantur tamquam personæ comicæ in scena per mutuam notitiam mutuæ fictionis, per quam à mendacio absoluantur.

11 Altera querimonia verior fuit, quod lecta non fuisset in Sessione contestatio, ab ipsis Oratoribus habita in cœtu de sede extra ordinem Lunensi concessa. Id excusarunt Præsides; causati, quod cum Lunensis haud petijasset, ut antecedens ipsius contestatio legitetur, nec pariter opportunum fuisse visum subsecutam Gallicorum Oratorum legi; sed quod ipsis fieret satis, oportuit, ut eisdem promitteretur, utramque typis impressum iri cum Sessione: idque comprobatum à Pontifice; apud quem Galli haud omiserant eamdem agere scenam de prima querela. Sed ipse liberum extra scenam responsum reddiderat; Se procul esse, ipsis verò inter se nodos quibus se implicauerant, exoluissent.

12 Ut operi finem imponerent celeriter, incumbebant Legati ad id, cuius præcipue gratiâ illud cœperant, hoc est, ad disciplinæ reparationem. In quo Pontifex suam exercebat auctoritatem, non ad eos retinendos, sed stimulandos, hisce verbis per Borromæum ad eisdem scriptis: *Cum emendationis argumenta sint ea, que Principes urgent supra reliqua, optat Pontifex, ut in hac neruis omnibus insumant operam, cuncta honesta in his indulgentes Principibus, quecumque ipsi cuperint; cum omnino statutum Pontifici sit, velle & plusquam velle hanc emendationem eâ ratione, que ad obsequium Dei, & universale bonum expedire vobis videbitur. Quod mihi placuit hic dicere, non modo quo reddam Pontificis mentem testificarer, de qua compertum mihi est vos esse certissimos; sed ne tempus teratis amplius in petendo hinc consilio, cogit citius expedire vobis liceat id quod supereft, & ad gloriam ac laudem Dei rece-*

Litteræ
Borrom. ad
Legat. vlti-
mo lul. 1563

Ffff 2

ptui

1563. *ptui canere.* Quapropter ad id peragendum prius Lotharingo, dein Oratoribus oltensa fuerant capita parata ad futuram Sessionem, quod antegresso ipsorum consensu cuncta in generali conuentu conciderent succederent. Quadraginta duo & fuerunt capita, & eiusmodi ponderis, ut euellerint tandem ex animis Oratorum opinionem, quae illis infixa adamantinis clavis anteà videbatur, videlicet, opus quo grauiora reformarentur, in solum modulum esse abitum, propterea quod ipsa fabrica reuerà odiosa foret tum Pontifici, tum Legatis; qui memorata capita ad ipsum misere, declarantes, id à se fieri, quod de euentis edoceretur, non quod responsum expectarent, cum vellent re ipsa exercere potestatem sibi traditam, & confirmatam toties à Pontifice, statuendi vna cum Synodo quidquid opportunius censuissent. Quin etiam nec ipsi narrare præterierunt, cum in præterita Sessione decretum fuerat, ut singula in singulis diœcessibus Seminaria instituerentur; fuisse qui vellet aperte pronuntiare, ut vnum etiam Romæ institueretur; sed ab ipsis moderata quadam ratione id præpeditum fuisse, ne quid Synodus Romæ præscribere videretur, pollicitis tamen, à Pontifice erectum iri pro sui gradus dignitate. Quare illum rogabant, ut ipsorum promisso confessim responderet effectus.

Pontifex ad capita sibi missa, à Borromæo responsa huiusmodi reddi voluit per expeditum tabellarium¹, *Non vult amplius Pontifix quemquam consulere de capitibus memoratis, nec de reliquis, quae si finiuntur in posterum; siquidem certò scit, ob ingeniorum varietatem numquam nos conuenturos, & indies magis dissensuros: adeo autem necessaria est Synodi absolutio ob causas plurimas sepius scriptas, ut nihil quod tam retardet, poscit, vt nos arbitramur, culpâ grauiissimâ carere. Maximum in rebus omnibus quod fieri poscit bonum, & minimum malum peragite, atque hoc animo progredimini, quo quâm celerrimè deueniatis ad exitum Concilij; quod Pontifici videtur potius absolutum solemniter, quâm suspendendum, cum id maius Dei obsequium, maior noster honor ac dignitas ab ipso putetur: & ubi res èo deductas animaduertetis, ut sanctis postea dogmatibus, confessisq; iam dictis discipline legibus, opportunum absoluenda Synodi tempus arbitrenini, & vobiscum maior Patrum numerus consenserit, dicit Pontifex, vt nullâ ratione habitâ reluctantium, nec ullis deterriti minis cuiusvis hominis, finem imponatis.* Et post huc addidit Pontifex epistolam suo chirographo², eadem confirmantem.